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Abstrakt
Práce ilustruje univerzálnost přístupu Schwartzovy teorie hodnot ve vztahu ke skupi-

ně lidí, jejichž kultura je předmětem zkoumání. Obsahuje výpočet hodnotových profilů ce-

lých národů Česka a Finska a hodnotových profilů pomáhajících profesí v těchto zemích,

a to na základě dat Evropského společenského výzkumu z roku 2012. Na úrovni národů

jsou tyto profily reprezentativní, na úrovni pomáhajících profesí jsou však pouze modelové

– reprezentativní data nebyla k dispozici.

Modeloví příslušníci pomáhajících profesí Česka přikládají ve srovnání se svým ná-

rodním hodnotovým profilem větší význam všem základním hodnotám podle Schwartze.

Ve Finsku tomu tak není u moci, úspěchu, samostatnosti, stimulace a bezpečnosti.

Práce přichází s několika doporučeními pro případné výzkumy zabývající se vlivem

národní kultury na organizační kulturu ve zdravotnických a sociálních zařízeních. Zdůraz-

ňuje především potřebu kvalitních hodnotových profilů pomáhajících profesí, a to v po-

drobnějším členění. Důvodem je nastíněná možnost zohlednit v hodnotových profilech or-

ganizací rozdílné postavení jednotlivých profesí. Navrhuje rovněž hledat matematické

vztahy mezi daty stejných zemí získanými podle rozdílných teorií – například mezi indexy

těchto zemí v Hofstedeho dimenzích a jejich hodnotovými profily podle Schwartze. Tako-

vé vztahy by pak mohly obohatit možnosti interpretace získaných dat.

Výklad a prezentace postupů a výsledků byly přizpůsobeny případným čtenářům

z řad studentů řízení v rámci modulu interkulturní řízení.

Klíčová slova: Evropský společenský výzkum (ESS), hodnoty, Hofstede, Hollando-

va profesní typologie, národní kultura, organizační kultura, pomáhající profese, Schwartz,

vliv národní kultury na řízení organizace, výzkumy národní kultury
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Abstract
This master thesis illustrates the universality of Schwartz's value theory approach:

culture of any group of people may be subject to the research and its value profile has

a universal format. Both Czech and Finnish national value profiles and the value profiles of

the helping professions in these two countries were calculated, based on data from The Eu-

ropean Social Survey in 2012. On national levels, these profiles are representative. On the

levels of helping professions, however, the profiles only serve as a model example—no re-

presentative data were available.

In comparison with their national value profile, Czech model representatives of the

helping professions attach more importance to all basic values in Schwartz's theory. In Fin-

land, this is not the case for power, achievement, self-direction and security.

This master thesis proposes several recommendations for potential surveys dealing

with the impact of national culture on organization culture in health and social facilities.

Especially, it highlights the necessity for quality value profiles of the structured helping

professions. The reason for doing so is the outlined possibility (and maybe also necessity)

to take different positions of individual professions into consideration. It also suggests to

search for mathematical relations between data profiles of the same countries which had

been acquired on the basis of different theories—for instance between indexes of these

countries in Hofstede's dimensions and their value profiles according to Schwartz. Such re-

lations could enrich the interpretation of the acquired data.

The explanatory part and the presentation of used procedures and results were adapt-

ed to prospective readers (management students within the intercultural management mo-

dule).

Key words: European Social Survey (ESS), values, Hofstede, Holland's vocational

typology, national culture, organizational culture, helping professions, Schwartz, impact of

national culture on organizational management, surveys on national culture
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Úvod
Námět pro diplomovou práci mi byl nabídnut vedoucí práce, a to v souvislosti s me-

zinárodní spoluprací katedry v projektu CareMan. V jeho rámci katedra řízení a supervize

spolupracuje s obdobným programem na finské Universitě Lahti a s programy na univer-

sitách v Portugalsku a Skotsku. Jde v nich kromě jiného o vytvoření kurikula pro výuku

řízení, které by zahrnovalo též přiblížení vlivu rozdílných hodnot a kultur na řízení sociál-

ních a zdravotních služeb. Souvislost mezi národními kulturami a kulturou organizací mne

zaujala a rozhodla jsem se prozkoumat, co je o něm již známo. Původní projekt diplomové

práce si kladl za cíl postihnout na základě dostupné literatury rozdíl mezi sociálními

a zdravotnickými organizacemi na obecné úrovni i na úrovni jejich organizační kultury, na-

jít souvislosti mezi zjištěnými rozdíly na národní a „firemní“ úrovni a osvětlit, zda je

možné kulturně podmíněné rozdíly v řízení formovat a měnit. Studium literatury, která se

zabývá výzkumem národních kultur a jejich dopadů na řízení organizací, mne přivedlo

k pochopení, jak obsáhlá a komplexní tato problematika z teoretického hlediska je. Součas-

ně se ukázalo, že existuje zatím jen malé množství výzkumů, které by zmíněnou problema-

tiku sledovaly přímo v oblasti zdravotních a sociálních služeb, a že jde v podstatě o téměř

neprobádanou oblast. Proto nebylo možné původně zamýšlené téma realizovat a spolu

s vedoucí práce jsme hledaly jiné reálné možnosti uchopení této komplexní problematiky.

Vzhledem k omezenému času a možnostem, které zpracování diplomové práce poskytuje,

jsme se rozhodly zúžit původní záměr projektu a ukázat velké přednosti teorie kultury

S. Schwartze při přechodu od poznatků o národu k poznatkům o organizacích.

Protože dalšími čtenáři této diplomové práce mohou být studenti řízení v rámci mo-

dulu interkulturní řízení, rozhodla jsem se v práci názorně ilustrovat ty poznatky a postupy,

které by – jak jsou v literatuře popsány – mohly studentům připadat příliš teoretické, i když

s řízením mají vlastní zkušenosti. Takové konkrétní příklady ostatně pomohly i mně.

Hlavním cílem práce bylo přispět k hlubšímu porozumění teorii S. Schwartze a jejímu

vztahu k dalším významným teoriím kultury. Část práce se proto zabývá modelovým po-

rovnáním hodnot a postojů skupiny respondentů, kteří se zapojili do mezinárodního výzku-

mu European Social Survey (ESS)1 v České republice a Finsku a pracují v sociálních

a zdravotních sektorech. ESS obsahuje oblast Human values založenou na teorii

S. Schwartze (2012). Jsem si vědoma toho, že data ESS o těchto respondentech nejsou

kvalitní. Pro účely předvedení přechodu od hodnotového profilu národa k hodnotovému

1 Informace o tom, čím se ESS zabývá, obsahuje část 4.1 .
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profilu organizace však zcela postačují – jiná ostatně neexistují a mně také o nic jiného ne-

šlo.2

Struktura práce odpovídá následující úvaze. Bez ohledu na to, kterou obecně respek-

tovanou teorii kultury zvolíme, lze mít za prokázané, že na úrovni zemí existují významné

kulturní rozdíly. Projevují se rozdílnou důležitostí, již občané přikládají jednotlivým

hodnotám. Také organizační kultury v národních organizacích jsou předmětem výzkumu,

který nemůže pominout, že organizace jsou ovlivňovány národní kulturou příslušné země

zevnitř (prostřednictvím pracovníků) i zvnějšku3. Častým závěrem bývá, že organizace

podobného typu (například zdravotnické a sociální) vykazují podobné kulturní rysy. Exis-

tují dokonce i výzkumy na národní úrovni, které naznačují, že určité hodnotové preference

sdílejí rovněž příslušníci profesí podobných typů4. Problémem je ovšem přenositelnost zá-

věrů národních výzkumů organizační kultury do zemí, jejichž národní kultura je významně

odlišná od národní kultury zemí, jichž se tyto závěry týkají5. A také to, že v oblasti soci-

álních a zdravotnických organizací v podstatě neexistují výzkumy zaměřené na vztah mezi

národní a organizační kulturou, natož pak přímo vztažené na Česko a Finsko. Hlubší poro-

zumění jevům, které provázejí například implementaci určitých metod řízení organizace

v novém národním prostředí majícím odlišný hodnotový profil, by nejspíš celý proces ze-

fektivnilo.

Takové zásadní a rozsáhlé téma samozřejmě daleko přesahuje možnosti jedné diplo-

mové práce. Proto jsem se po bližším seznámení se stavem poznání problematiky (rekapi-

tulovaném v kapitolách 1 až 3 ) orientovala na předvedení možností práce s hodnotovými

profily na dvou úrovních: na úrovni národa a na úrovni organizací (kapitola 4 ). Při tom

jsem si uvědomila některé souvislosti a náměty, které uvádím v kapitole 5 . Zaměření práce

mi vyhovovalo ze tří hlavních důvodů.

Za prvé, líbí se mi teorie hodnot S. Schwartze, na níž je oblast Human values založe-


[…]


Matematicky lze totiž pracovat s hodnotovými profily profesí i jinak, sofistikovaněji.

Například obdobně, jako se počítá vážený průměr, lze dát hodnotovému profilu kuchařky

v domově pro seniory jinou váhu než hodnotovému profilu ředitele domova.

5.5 Interpretace hodnotového profilu organizace

Daní za univerzalitu Schwartzovy teorie kultury je při popisu organizační kultury na-

příklad ve zdravotnických a sociálních zařízeních nepříliš jasný či jednoznačný vztah

hodnotového profilu k tomu, co Hofstede nazývá praktikami (viz část 2.1.2 ). Je ovšem
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možné, že příklady takových vztahů existují, ale my jsme se s nimi při studiu podkladů ne-

setkali. Přemýšleli jsme proto o možnostech, jak poznatky obou teorií propojit a uvést do

souvislostí.

Raději než na úrovni organizační kultury bychom však svůj námět vysvětlili na úrov-

ni národní kultury, neboť pro ni existují kvalitní data v obou teoriích. Uvažujme jen země

zahrnuté do ESS, pro něž existují Hofstedeho „dimenzionální profily“, tedy souřadnice

těchto zemí v šesti dimenzích jeho teorie.

Máme tedy k dispozici dva soubory dat za tytéž země: Schwartzovy hodnotové profi-

ly těchto zemí a jejich Hofstedeho dimenzionální profily. Pokud jsou obě teorie správné

(každá ovšem popisuje tutéž skutečnost jiným jazykem), měla by mezi těmito daty exis-

tovat nějaká matematická souvislost.

Ta by potom umožnila interpretovat umístění určité země v Hofstedeho dimenzích

prostřednictvím otázek Schwartzova dotazníku. A naopak, interpretovat Schwartzův hod-

notový profil země prostřednictvím významu Hofstedeho dimenzí.

Shrnutí obsahu kapitoly

V této kapitole jsme navrhli několik doporučení pro případné výzkumy zabývající se

vlivem národní kultury na organizační kulturu ve zdravotnických a sociálních zařízeních.

Jde především o potřebu kvalitních hodnotových profilů pomáhajících profesí, a to v po-

drobnějším členění. Důvodem je nastíněná možnost zohlednit v hodnotových profilech or-

ganizací rozdílné postavení jednotlivých profesí. Závěrečné doporučení se týká matema-

tických vztahů mezi daty stejných zemí získanými podle rozdílných teorií – například mezi

indexy těchto zemí v Hofstedeho dimenzích a jejich hodnotovými profily podle Schwartze.

Pokud by se podařilo najít mezi těmito daty nějaký vztah, mohlo by to obohatit možnosti

jejich interpretace.
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Závěr
Hlavním tématem práce je vztah mezi národní kulturou a organizační kulturou zdra-

votnických a sociálních zařízení. Byla napsána se zřetelem na případné využití studenty ří-

zení v rámci modulu interkulturní řízení.

Kapitola 1 vymezuje pojem „kultura“ a pojem „hodnota“, které spolu těsně souvisejí.

Vysvětluje pojem „národní kultura“ na příkladech řady hledisek, jež byly a jsou předmětem

zkoumání. Představuje teorie kultury čtyř autorů: M. Rokeache, G. Hofstedeho, R. Ingle-

harta a S. Schwartze. Tyto teorie se liší mj. tím, které aspekty kultury jsou hlavním před-

mětem jejich zájmu: zda je to například snaha porozumět dynamice vývoje, zájem vyložit

konkrétní „praktiky“ nebo záměr najít za rozmanitými kulturními jevy jednotnou strukturu

bez ohledu na to, jak velká skupina lidí je předmětem výzkumu. Teoriím Hofstedeho

a Schwartze se kapitola věnuje podrobněji, neboť tito autoři se v práci objevují rovněž

v souvislosti s organizační kulturou.

Kapitola 2 vymezuje pojem „organizační kultura“ a představuje Hofstedeho dimenze

organizační kultury. Dále vysvětluje přístup k výzkumu organizační kultury za základě

Schwartzovy teorie.

Kapitola 3 se věnuje vztahu mezi národní kulturou a organizační kulturou, který je

v pomáhajících profesích málo probádaný. Představuje výzkum Knafo a Sagiv, jenž za-

hrnoval také příslušníky profesí sociálního typu.

Kapitola 4 vychází z dat Evropského sociálního výzkumu (ESS) za rok 2012. Před-

stavuje výsledky výpočtu národních hodnotových profilů Česka a Finska a modelových

hodnotových profilů příslušníků pomáhajících profesí v těchto zemích. Modelových proto,

že data ESS nejsou pro tento účel dostatečně reprezentativní – jiná ovšem nebyla k dispozi-

ci. Dále jsou představeny výsledky podrobných srovnání čtyř zmíněných hodnotových

profilů. Modeloví pracovníci zdravotnických a sociálních zařízení Česka přikládají ve

srovnání se svým národním hodnotovým profilem větší význam všem základním hodnotám

podle Schwartze. Ve Finsku tomu tak není u moci, úspěchu, samostatnosti, stimulace a bez-

pečnosti.

A konečně kapitola 5 přináší několik doporučení pro případné výzkumy zabývající se

vlivem národní kultury na organizační kulturu ve zdravotnických a sociálních zařízeních.

Jde především o potřebu kvalitních hodnotových profilů pomáhajících profesí, a to v po-

drobnějším členění. Důvodem je nastíněná možnost zohlednit v hodnotových profilech or-

ganizací rozdílné postavení jednotlivých profesí. Závěrečné doporučení se týká matema-
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tických vztahů mezi daty stejných zemí získanými podle rozdílných teorií – například mezi

indexy těchto zemí v Hofstedeho dimenzích a jejich hodnotovými profily podle Schwartze.

Pokud by se podařilo najít mezi těmito daty nějaký vztah, mohlo by to obohatit možnosti

jejich interpretace.
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