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Záměr práce, který je též vyjádřen v jejím názvu, směřoval k teoretickému zpracování

a uspořádání poznatků z výzkumů souvislostí mezi národní kulturou a rysy řízení, resp.

organizační kulturou, které by se případně mohly specificky projevit u sociálních a

zdravotnických organizací, nebo u ziskových a neziskových organizací. Jak autorka

vysvětluje v úvodu, když se ponořila do studia literatury, jednak zjistila, že jde o rozsáhlé

téma, a dále, že studie, které by se přímo týkaly oblasti sociálních a zdravotnických

organizací, resp. České republiky, v podstatě neexistují. Diplomantka se přesto zcela

samostatně tématem dále zaobírala, a nechala se vést tím, co ji samu zajímalo a co se jí zdálo

jako realistický krok, jímž by mohla do tématu hlouběji proniknout. Její zájem se soustředil

na teorii S. Schwartze a na práci s daty European Social Survey, kde byl dotazník S.

Schwartze použit. Vzhledem k absenci kontaktu s vedoucí práce však nedošlo k upřesnění

badatelské otázky a nové formulaci projektu a díky časové tísni byl proces jejího hledání a

experimentování ukončen a práce musela být uzavřena. Autorka se nicméně celou dobu

pohybovala v rámci vytyčeného záměru, jak lze z předložené práce vidět.

Teoretická část práce je rozčleněna do tří velkých kapitol, které jsou plně relevantní

tématu. Jsou to Národní kultura a její výzkum, Organizační kultura a její výzkum a Vztah

mezi národní kulturou a organizační kulturou a jeho výzkum. Autorka se zaměřila především

na čtyři velké teoretiky kultury (Rokeache, Hofstedeho, Ingleharta a Schwartze) a jejich

následovníky, a přiblížila hlavní badatelské výsledky, které mají nějakou relevanci pro

předmětnou oblast bádání. Vycházela z relevantní české i zahraniční literatury, významných

monografií i odborných článků a podařilo se jí vybrat klíčové poznatky a prezentovat je čtivě

a zajímavě. Se zdroji pracuje správně.

Další dvě kapitoly mají povahu empirického zpracování dat z ESS (European Social

Survey), které nesledují určitou věcnou otázku a nejsou tedy cílem samy o sobě, ale mají

sloužit metodologickému výkladu autorky o tom, jak a proč by případní čtenáři, zejména

studenti, mohli a měli postupovat, pokud by chtěli zkoumat buď hodnotové rozdíly mezi

profesemi, nebo rozdíly mezi organizačními kulturami. Autorka se tak vlastně dělí o plody

svého dosavadního dílčího pronikání do tématu vztahu národních a organizačních kultur,

které se ukázalo příliš rozsáhlé pro diplomovou práci. Dá se říct, že autorka v tomto období

vlastně nestihla dospět k jasně položené otázce, kterou by sledovala. Jistě i v důsledku časové

tísně tak vznikl ne zcela přehledný a ucelený text, který by konsistentně vedl k plánovanému

výstupu. Přesto se tento text původnímu záměru blíží. Jednak deklaruje pedagogický záměr

(přibližuje některé významné teorie národní kultury ve vztahu k organizační kultuře, který má

sloužit jako četba pro studenty interkulturního modulu) a jednak nabízí metodologické

postřehy a vlastní zpracování dat z ESS jako přípravu k výzkumu organizačních kultur. Jistá

nedotaženost procesu hledání diplomantky, který musel být rychle ukončen a projevuje se

poněkud nepřehlednou stavbou textu, a tudíž i ne zcela důsledně se rozvíjející argumentací, je

ovšem slabinou práce, nicméně slibuje možnost pokračování ve výzkumu tématu, např.

formou doktorandského studia. Na druhé straně se totiž v práci ukazují silné stránky

diplomantky. Patří k nim schopnost důkladně proniknout do obsažných cizojazyčných

publikací významných autorů a přehledně přiblížit jejich teorie a výzkumy (kap. 1, 2 a 3).

Kultivovaně pracuje se zdroji a dobře stylizuje. Ukazuje schopnost zvídavě, důkladně a

systematicky sledovat své vlastní otázky ve výzkumných datech z ESS, zpracovávat je a

vyvozovat z nich důsledky pro přípravu budoucích výzkumů (kap. 4 a 5, 9 příloh). V obou

případech se projevuje talent diplomantky pro výzkumnou práci, který přesahuje obvyklé

nároky na magisterského studenta. Svou práci doplňuje řadou zajímavě pojatých grafů a

tabulek, které zpřístupňují provedené výpočty a souvislosti mezi hodnotovými profily různých

profesních skupin v různých zemích. Vzniká tak materiál, který lze dobře využít jako základ

pro další výzkumy organizačních kultur, což byl také důvod, proč téma této diplomové práce

na katedře vzniklo.

Práci přes její atypičnost doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou až velmi

dobrou, podle výsledku obhajoby a rozhodnutí komise.

Otázka k obhajobě: Jak byste stavěla výzkum, který by zkoumal kulturně podmíněné rysy

řízení v oblasti zdravotních a sociálních služeb s využitím dotazníku PVQ, když sama na str.

63 upozorňujete, že teorie S. Schwartze a jeho hodnotové profily mají nejasný vztah k tzv.

praktikám na úrovni organizace?
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